supracitada.No entanto, conforme recente decisão do SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, 
proferida na sessão plenária do dia 18/08/2004, nas Ações Direta de Inconstitucionalidade 
nºs. 3105 e 3128, ficou decidido que o teto para isenção da contribuição será de R$2.508,00 
(dois mil, quinhentos e oito reais), devendo ser cobrado o que exceder a esse valor [...]”. 
Assim, adequando-se à nova ordem estabelecida, o IGEPREV tomou as providências 
necessárias para fazer valer a base previdenciária junto à folha de pagamento de inativos, 
excluindo as contribuições dos inativos e pensionistas civis e militares do Poder Executivo, 
com percepção de proventos ou benefícios em valores iguais ou superiores a R$1.200,00 (mil 
e duzentos reais), a partir de 1º de janeiro de 2004. Às fls. 44/46, foram acostadas as Fichas 
Financeiras da Impetrante, referentes aos anos de 2003 a 2005, em que se comprova não 
estar sendo feito os tais descontos previdenciários. Portanto, acordando com o parecer

[...]

em benefício de José Luiz Rodrigues de Andrade, também qualificado, aduzindo que o 
impetrante “foi denunciado como incurso nas penas do art. 12, da Lei 6.368/76 e está 
respondendo processo nos termos da Lei 10.409/02, que prevê que a instrução processual 
esteja terminada dentro do prazo máximo de 162 (cento e sessenta e dois) dias a contar da 
data de prisão do acusado”. Aduz que até a data de hoje (21.09.2005) já se passaram mais 
de 171 (cento e setenta e um) dias da prisão do paciente e a instrução criminal se encontra 
pela metade, sendo certo que o acusado em nada contribuiu para tanto, “visto que este se 
deu por inteira responsabilidade e morosidade da máquina do Poder Judiciário”. Afirma que o 
excesso de prazo verificado “escapa à razoabilidade, não sendo faculdade do juiz de primeira

[...]

Transcreve vários julgados que entende 
agasalhar sua tese e acosta aos autos documentos de fls. 10/26.  É o relatório. Decido. Não 
obstante o alegado pelo impetrante em sua longa peça inicial, pois em certo momento afirma 
que já se passaram mais de 171 (cento e setenta e um) dias da prisão do paciente e a 
instrução criminal se encontra pela metade, e que o mesmo não deu causa à tanto, além de 
que o excesso de prazo escapa à razoabilidade, não podendo o juiz reter o processo em seu 
poder indefinidamente, ressai dos documentos acostados que a instrução criminal já se